



Daily Current Affairs : 08.12.2022

1. 12th edition of EX-AGNI WARRIOR 2022 between armed forces of Singapore & India conducted at Maharashtra.

सिंगापुर और भारत के सशस्त्र बलों के बीच एक्स-अग्नि वारियर 2022 का 12वां संस्करण महाराष्ट्र में आयोजित किया गया।

2.3 Indian-origin women Neelima Kadiyala, Dr. Ana Baburamani, and Dr. Indrani Mukherjee has been selected as Australia's Superstars of STEM 2022.

3 भारतीय मूल की महिलाएं नीलिमा कडियाला, डॉ एना बाबूरामनी और डॉ इंद्राणी मुखर्जी को एसटीईएम 2022 के ऑस्ट्रेलिया के सुपरस्टार के रूप में चुना गया है।

3.51st Maitiri Diwas' Marking Recognition of Bangladesh by India Celebrated in Dhaka on 6th December.

51वां मैत्री दिवस' भारत द्वारा बांग्लादेश की मान्यता को ढाका में मनाया गया 6 दिसंबर को ढाका में 'मैत्री दिवस' की 51वीं वर्षगांठ मनाई गई।

4.7th December is observed as the Armed Forces Flag Day throughout the country to honour the martyrs and the men in uniform.

शहीदों और वर्दी में पुरुषों को सम्मानित करने के लिए 7 दिसंबर को पूरे देश में सशस्त्र सेना झंडा दिवस के रूप में मनाया जाता है।

5.Adani Green Energy Ltd (AGEL), the renewables arm of the Adani Group, on Monday announced commissioning of its third hybrid power plant in Rajasthan having generating capacity of 450 megawatts (MW).

अदाणी समूह की नवीकरणीय ऊर्जा शाखा, अदानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एजीईएल) ने राजस्थान में 450 मेगावाट (मेगावाट) की उत्पादन क्षमता वाले अपने तीसरे हाइब्रिड बिजली संयंत्र को चालू करने की घोषणा की।

6.Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar inaugurated the National Conference on Soil Health Management for Sustainable Farming.

कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने सतत खेती के लिए मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन पर राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

7.Asian Development Bank partners with GOI to provide \$3 million PRF (project readiness financing) facility.

\$3 मिलियन PRF (परियोजना तत्परता वित्तपोषण) सुविधा प्रदान करने के लिए एशियाई विकास बैंक ने भारत सरकार के साथ साझेदारी की।

8.Bhupender Yadav chaired the 189th meeting of ESIC. The 'Nirman Se Shakti' initiative has been started to strengthen and modernize the infrastructure of ESIS hospitals and dispensaries in a phased manner.

भूपेंद्र यादव ने ESIC की 189वीं बैठक की अध्यक्षता की. ESIS अस्पतालों और डिस्पेंसरियों के बुनियादी ढांचे को चरणबद्ध तरीके से मजबूत और आधुनिक बनाने के लिए 'निर्माण से शक्ति' पहल शुरू की गई है।

9. Centre to allow foreign funds to invest over 51 % in IDBI Bank. Presently RBI Rules prohibit foreign ownership in new private banks.

केंद्र विदेशी कोषों को आईडीबीआई बैंक में 51% से अधिक निवेश करने की अनुमति देगा। वर्तमान में आरबीआई के नियम नए निजी बैंकों में विदेशी स्वामित्व पर रोक लगाते हैं।

10. December of 2022 began with India assuming the presidency of two global bodies, G20 on the first day of the month and UNSC on the second and the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) in 2023.

दिसंबर 2022 की शुरुआत भारत द्वारा दो वैश्विक निकायों, महीने के पहले दिन G20 और दूसरे दिन UNSC और 2023 में शंघाई सहयोग संगठन (SCO) की अध्यक्षता संभालने के साथ हुई

11. Deepika Padukone will unveil the FIFA World Cup trophy in Qatar later this month, according to reports. The trophy will be unveiled before the World Cup final.

रिपोर्ट्स के मुताबिक, दीपिका पादुकोण इस महीने के आखिर में कतर में फीफा वर्ल्ड कप ट्रॉफी का अनावरण करेंगी। वर्ल्ड कप फाइनल से पहले ट्रॉफी का अनावरण होगा।

12. Dominique Lapierre (French writer), the author of best-selling books on India like "Freedom at Midnight" and "City of Joy", has been passed away at the age of 91.

डोमिनिक लैपिएरे (फ्रांसीसी लेखक), भारत पर "फ्रीडम एट मिडनाइट" और "सिटी ऑफ जॉय" जैसी सबसे अधिक बिकने वाली पुस्तकों के लेखक हैं, जिनका 91 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

13. Double-decker electric bus to be introduced in Mumbai from 14th January 2023 by The Brihanmumbai Electricity Supply and Transport (BEST). • At least 10 double-decker buses will be planned across the city.

बृहन्मुंबई विद्युत आपूर्ति और परिवहन (BEST) द्वारा 14 जनवरी 2023 से मुंबई में डबल-डेकर इलेक्ट्रिक बस पेश की जाएगी। • पूरे शहर में कम से कम 10 डबल डेकर बसों की योजना बनाई जाएगी।

14. Dr. Bhim Rao Ambedkar is known as the chief architect of the Indian Constitution. He died on December 6, 1956 and his death anniversary is celebrated as Mahaparinirvan Diwas in the country.

डॉ. भीम राव अम्बेडकर को भारतीय संविधान के मुख्य शिल्पकार के रूप में जाना जाता है। 6 दिसंबर, 1956 को उनका निधन हो गया और उनकी पुण्यतिथि को देश में महापरिनिर्वाण दिवस के रूप में मनाया जाता है।

15. Famous British writer Katherine Rundell's biography "Super-Infinite: The Transformations of John Donne" was named winner of the Baillie Gifford Prize.

प्रसिद्ध ब्रिटिश लेखिका कैथरीन रंडेल की जीवनी "सुपर-इनफिनिट: द ट्रांसफॉर्मेशन ऑफ जॉन डोने" को बैली गिफोर्ड पुरस्कार का विजेता नामित किया गया था।

16. Filmmaker SS Rajamouli has recently been awarded the Best Director Award for 'RRR' by the New York Film Critics Circle.

फिल्म निर्माता एसएस राजामौली को हाल ही में न्यूयॉर्क फिल्म क्रिटिक्स सर्कल द्वारा 'आरआरआर' के लिए सर्वश्रेष्ठ निर्देशक के पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

17.Fitch has projected India's GDP to grow at 7% in the current fiscal, at 6.2 per cent in 2023-24 and at 6.9 per cent in 2024-25.

फिच ने भारत की जीडीपी को चालू वित्त वर्ष में 7%, 2023-24 में 6.2 प्रतिशत और 2024-25 में 6.9 प्रतिशत की दर से बढ़ने का अनुमान लगाया है।

18.Four veteran diplomats and a US lawmaker have been honoured with this year's annual 'Diwali- Power of One' award here for their efforts in working towards a peaceful and secure world.

शांतिपूर्ण और सुरक्षित दुनिया की दिशा में काम करने के प्रयासों के लिए यहां चार अनुभवी राजनयिकों और एक अमेरिकी सांसद को इस साल के वार्षिक 'दिवाली- पावर ऑफ वन' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

19.IIT Madras researchers have developed and deployed a system that could generate electricity using energy from seawaves.

IIT मद्रास के शोधकर्ताओं ने एक ऐसी प्रणाली विकसित और तैनात की है जो समुद्री तरंगों से ऊर्जा का उपयोग करके बिजली उत्पन्न कर सकती है।

20.In the run up to G-20 meetings, Mumbai Regional office of Ministry of Tourism organizes Workshop for Incredible India Tourist Guides and Regional Level Guides .

जी-20 बैठकों के क्रम में, पर्यटन मंत्रालय का मुंबई क्षेत्रीय कार्यालय अतुल्य भारत पर्यटक गाइडों और क्षेत्रीय स्तर के गाइडों के लिए कार्यशाला आयोजित करता है।

21.India, Germany sign Migration and Mobility Agreement for Easier Access to Study, Research and Work.

अध्ययन, अनुसंधान और कार्य तक आसान पहुंच के लिए भारत, जर्मनी ने प्रवासन और गतिशीलता समझौते पर हस्ताक्षर किए।

22.India's first Gold ATM and world's first real-time Gold ATM has been launched at the Begumpet, Hyderabad.

भारत का पहला गोल्ड एटीएम और दुनिया का पहला रियल-टाइम गोल्ड एटीएम बेगमपेट, हैदराबाद में लॉन्च किया गया है।

23.India's total coal production increased by 11.66 per cent to 75.87 Million Ton (MT) in November, 2022 compared to 67.94 MT in November 2021.

भारत का कुल कोयला उत्पादन नवंबर, 2022 में 11.66 प्रतिशत बढ़कर 75.87 मिलियन टन (MT) हो गया, जबकि नवंबर 2021 में यह 67.94 मिलियन टन था।

24.Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur launched the virtual drone e-learning platform at Agni College of Technology in Chengalpet near Chennai.

सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने चेन्नई के पास चेंगलपेट में अग्नि कॉलेज ऑफ टेक्नोलॉजी में वर्चुअल ड्रोन ई-लर्निंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।

25.Ladakh is all set to have India's first Dark Night Sky Reserve at Hanley village in Changthang region. A total of roughly 18 places throughout Hanley will have large telescopes set up for stargazing.

लद्दाख चांगथांग क्षेत्र के हैनले गांव में भारत का पहला डार्क नाइट स्काई रिजर्व बनाने के लिए तैयार है। पूरे हैनली में लगभग 18 स्थानों पर तारों को देखने के लिए बड़ी दूरबीनें स्थापित की जाएंगी।

26.Maharashtra CM Eknath Shinde has announced that the state government will establish a separate Divyang department for the welfare of differentlyabled persons. The government has allocated Rs 1,143 crore rupees.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने घोषणा की है कि राज्य सरकार विकलांग व्यक्तियों के कल्याण के लिए एक अलग दिव्यांग विभाग स्थापित करेगी। सरकार ने 1,143 करोड़ रुपए आवंटित किए हैं।

27.Manu Bhaker and Sarabjot Singh won the Mixed Team Pistol title in the National Shooting Championship, this competition is being held in Bhopal, Madhya Pradesh.

मनु भाकर और सरबजोत सिंह ने नेशनल शूटिंग चैंपियनशिप में मिक्स्ड टीम पिस्टल का खिताब जीता, यह प्रतियोगिता मध्य प्रदेश के भोपाल में आयोजित की जा रही है।

28. In shooting, Manu Bhaker and Sarabjot Singh won the 10 meter air pistol mixed team title at the 65th National Shooting Championship Competitions in Bhopal.

निशानेबाजी में मनु भाकर और सरबजोत सिंह ने भोपाल में 65वीं राष्ट्रीय निशानेबाजी चैम्पियनशिप प्रतियोगिता में 10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम का खिताब जीता।

29. Indian badminton player Unnati Hooda became the first-ever Indian under-17 shuttler to clinch a medal at the Asian Junior Badminton Championships.

भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी उन्नति हुडा एशियाई जूनियर बैडमिंटन चैम्पियनशिप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय अंडर-17 शटलर बनीं।

30. NSE Indices Limited, a subsidiary of the National Stock Exchange of India Limited (NSE), has launched a new index "Nifty BHARAT Bond Index April 2033", under the Nifty Bharat Bond Index.

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड (एनएसई) की सहायक कंपनी एनएसई इंडिसेस लिमिटेड ने निफ्टी भारत बॉन्ड इंडेक्स के तहत एक नया इंडेक्स "निफ्टी भारत बॉन्ड इंडेक्स अप्रैल 2033" लॉन्च किया है।

31. On December 7, International Civil Aviation Day is observed globally. The aviation industry has made a huge impact on our lives.

7 दिसंबर को अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन दिवस विश्व स्तर पर मनाया जाता है। विमानन उद्योग ने हमारे जीवन पर बहुत बड़ा प्रभाव डाला है।

32.Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration, 2022 designed to acknowledge, recognize and reward exemplary work done by civil servants across the country .

लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधान मंत्री पुरस्कार, 2022 को देश भर के सिविल सेवकों द्वारा किए गए अनुकरणीय कार्यों को स्वीकार करने, पहचानने और पुरस्कृत करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

33.Team of Manu Bhaker and Sarabjot Singh won the 10m air pistol mixed team title at the 65th National Shooting Championship Competitions (NSCC), held at the MP Shooting Academy range, Bhopal.

मनु भाकर और सरबजोत सिंह की टीम ने एमपी शूटिंग अकादमी रेंज, भोपाल में आयोजित 65वीं राष्ट्रीय शूटिंग चैंपियनशिप प्रतियोगिता (एनएससीसी) में 10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम का खिताब जीता।

34.The 11th edition of the Admiral's Cup Regatta will be held at the Ettikulam Bay in the Kannur district of Kerala from 6-10 December 2022.

एडमिरल कप रेगाटा का 11वां संस्करण 6-10 दिसंबर 2022 तक केरल के कन्नूर जिले के एट्टिकुलम खाड़ी में आयोजित किया जाएगा।

35.The 189th Meeting of Employees' State Insurance Corporation was held in New Delhi. • It was held under the Chairmanship of Bhupender Yadav, Union Minister for Labour and Employment.

कर्मचारी राज्य बीमा निगम की 189वीं बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। • यह केंद्रीय श्रम और रोजगार मंत्री भूपेंद्र यादव की अध्यक्षता में आयोजित किया गया था

36.The 51st anniversary of 'Maitri Diwas' marking the recognition granted to Bangladesh by India in 1971 was celebrated in Dhaka on Tuesday, 6th December.

1971 में भारत द्वारा बांग्लादेश को दी गई मान्यता को चिह्नित करते हुए 'मैत्री दिवस' की 51वीं वर्षगांठ मंगलवार, 6 दिसंबर को ढाका में मनाई गई।

37.The 7th edition of Exercise Sangam, a joint Naval Special Forces exercise between Indian Navy MARCOs and US Navy SEALs.

संगम अभ्यास का 7वां संस्करण, भारतीय नौसेना मार्को और यूएस नेवी सील के बीच एक संयुक्त नौसेना विशेष बल अभ्यास है।

38.The Asian Development Bank (ADB) and ABIS Exports India Private Limited (ABIS) entered into an agreement on sustainability-linked and blue-debt facility, a non-convertible debenture worth USD 16 million.

एशियन डेवलपमेंट बैंक (एडीबी) और एबीआईएस एक्सपोर्ट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (एबीआईएस) ने 16 मिलियन अमेरिकी डॉलर मूल्य के एक गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर, सस्टेनेबिलिटी-लिंकड और ब्लू-डेट सुविधा पर एक समझौता किया

39.The govt of India has organised the 'Millets-Smart Nutritive Food' Conclave in New Delhi on December 5, 2022. • This conclave is a pre-launch event of the International Year of Millets - 2023.

भारत सरकार ने 5 दिसंबर, 2022 को नई दिल्ली में 'मिलेट्स-स्मार्ट न्यूट्रिटिव फूड' कॉन्क्लेव का आयोजन किया है। • यह कॉन्क्लेव इंटरनेशनल ईयर ऑफ मिलेट्स - 2023 का प्री-लॉन्च इवेंट है।

40.The hydrogen-ready steel project will have a capacity to produce 5 million tonnes of steel a year. The proposed new green steel plant will use natural gas for the production of steel.

हाइड्रोजन-तैयार स्टील परियोजना में सालाना 5 मिलियन टन स्टील का उत्पादन करने की क्षमता होगी। प्रस्तावित नया ग्रीन स्टील प्लांट स्टील के उत्पादन के लिए प्राकृतिक गैस का उपयोग करेगा।

41.The Indian government will allow a consortium of foreign funds and investment firms to own more than 51% in IDBI Bank Ltd.

भारत सरकार आईडीबीआई बैंक लिमिटेड में 51% से अधिक की हिस्सेदारी के लिए विदेशी फंडों और निवेश फर्मों के एक संघ को अनुमति देगी

42.The National Highway Authority of India (NHAI) and Maharashtra Metro Rail Corporation Limited (Maha-Metro) have achieved a Guinness world record.

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) और महाराष्ट्र मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (महा-मेट्रो) ने गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड हासिल किया है।

43.The National Security Advisor (NSA) of India, for the first time, hosted a special meeting with his counterparts from Central Asian countries - Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan and Uzbekistan.

भारत के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSA) ने पहली बार मध्य एशियाई देशों - कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान और उज्बेकिस्तान के अपने समकक्षों के साथ एक विशेष बैठक की मेजबानी की।

44.The National Zoological Park, Delhi Zoo has celebrated International Cheetah Day and Wildlife Conservation Day in New Delhi on 4th December.

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, दिल्ली चिड़ियाघर ने 4 दिसंबर को नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय चीता दिवस और वन्यजीव संरक्षण दिवस मनाया।

45.The Telangana Government has signed a Memorandum of Understanding with Coinbase Inc., an American based trading company to jointly build a strong Web 3.0 community in Telangana.

तेलंगाना सरकार ने तेलंगाना में संयुक्त रूप से एक मजबूत वेब 3.0 समुदाय बनाने के लिए एक अमेरिकी आधारित व्यापारिक कंपनी कॉइनबेस इंक के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

46.Top US court hears case that could reshape elections BBC News - World (RSS) The Supreme Court case could drastically increase the power of state lawmakers over election laws.

शीर्ष अमेरिकी अदालत ने चुनावों को फिर से आकार देने वाले मामले की सुनवाई की बीबीसी न्यूज़ - वर्ल्ड (आरएसएस) सुप्रीम कोर्ट का मामला चुनाव कानूनों पर राज्य के सांसदों की शक्ति में भारी वृद्धि कर सकता है।

47.The United States has unveiled its latest high-tech strategic bomber – the B-21 Raider.

संयुक्त राज्य अमेरिका ने अपने नवीनतम उच्च-तकनीकी रणनीतिक बमवर्षक - बी-21 रेडर का अनावरण किया।

48. Well-known Yakshagana artist and former MLA, Kumble Sundar Rao has been passed away at the age of 88.

जाने-माने यक्षगान कलाकार और पूर्व विधायक कुंबले सुंदर राव का 88 साल की उम्र में निधन हो गया है।

49. Yuan Wang 5, surveillance vessel of China, re-enters Indian Ocean Voyage coincides with the planned Indian long-range missile test between December 15 and 16.

युआन वांग 5, चीन का निगरानी पोत, 15 और 16 दिसंबर के बीच नियोजित भारतीय लंबी दूरी की मिसाइल परीक्षण के साथ हिंद महासागर यात्रा में फिर से प्रवेश करता है;

50. Sydney McLaughlin-Levrone & Armand Duplantis Named World Athletes of the Year 2022.

सिडनी मैकलॉघलिन-लेवरोन और आर्मंड डुप्लांटिस को वर्ष 2022 का विश्व एथलीट नामित किया गया।